DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO 1073
04 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1073

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 224/2022, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a empresa BRAGA SERVICOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante desig-
nada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designa-
da CONTRATANTE, e de outro lado a empresa BRAGA SERVICOS

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a AV JOSE MARIA
DE BRITO, 1707 - CEP: 85864320 - BAIRRO: JARDIM DAS NACOES,
inscrita no CNPJ sob o nº 36.278.994/0001-50, neste ato por seu repre-
sentante legal, DIEGO RAFAEL SANTOS DA SILVA, CPF:070.666.579-
18 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as
partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e n° 8.666/93 e suas
alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência
do Edital Pregão Eletrônico  n° 43/2022, mediante as seguintes cláusulas
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 14/07/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico  n° 43/2022, entre as partes acima identificadas, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS
PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA -
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em
conformidade com a Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata
de Registro de Preços mais 221 horas no item 20 conforme abaixo:
Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade
de
medida

Quantidade
da  de horas
da Secretaria
da Família

Quantidade de
horas acrescida para
Secretaria Municipal
de Educação

Preço
unitário

Valor do
Aditivo

20 HORA/AULA PARA MIN-
ISTRAR OFICINAS DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, NO
ÂMBITO DO SCFV E PAIF,
COM GRUPOS CRIANÇAS,
ADOLESCENTES, TRA-
BALHANDO COM ATIV-
IDADES FÍSICAS, COMO,
POR EXEMPLO, FORTA-
LECIMENTO MUSCULAR,
NATAÇÃO, AERÓBICO,
D E S E N V O LV I M E N T O
MOTOR, ENTRE OUTRAS
ATIVIDADES PERTINEN-
TES AO SERVIÇO. FOR-
MAÇÃO E QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA: PROFISSION-
AL DEVE POSSUIR, NO
MÍNIMO, ENSINO SU-
PERIOR COMPLETO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA; E
REGISTRO NO CREF. EX-
PERIÊNCIA: ATESTADO
DE EXPERIÊNCIA PROFIS-
SIONAL EM NOME DO
PROFISSIONAL, FORNECI-
DO POR PESSOA JURÍDI-
CA DE DIREITO PÚBLICO
OU PRIVADO, DE QUE O
PROFISSIONAL MINISTRA
OU MINISTROU SATISF-
ATORIAMENTE AULAS
PRÁTICAS DE ATIVI-
DADES FÍSICAS COM CRI-
ANÇAS E ADOLESCENTES,
PELO PRAZO  MÍNIMO
DE 6 (SEIS) MESES DE DU-
RAÇÃO.

BRAGA
SERVICOS
LTDA

H 432,00 221 33,00 7.293,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo R$ 7.293,00 (Sete mil,
duzentos e noventa e três reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 21 dia(s) do mês de outubro de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

DIEGO RAFAEL SANTOS DA SILVA
Representante Legal

BRAGA SERVICOS LTDA
Contratada

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 225/2022, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a empresa HEVERTON CARLOS VEIT - ME
Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1073

NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa HEVERTON CARLOS VEIT
- ME, pessoa jurídica de direito privado, situada a AV PARANA, 724
SALA: 01 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, inscrita
no CNPJ sob o nº 20.102.754/0001-60, neste ato por seu representante
legal, HEVERTON CARLOS VEIT,  CPF:055.808.409-50 ao fim assina-
do, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as
normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão
Eletrônico  n° 43/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme  Ata de Registro de Preços firma-
do em 14/07/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico  n° 43/2022, entre as partes acima identificadas, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS
PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
- PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
em atendimento a Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata  nº
225/2022 mais 432 horas que serão utilizadas pela Secretaria Municipal
de Educação e Cultura através da adesão, conforme abaixo:
Item Código do

produto/
serviço

Descrição do produto/
serviço

Marca
do
produto

Unidade
de
medida

Quanti-
dade da
Secretaria
da Família

Quantidade
para uso da
Secretaria de
Educação

Preço
unitário

Valor
Total do
Aditivo

7 62512 HORA/AULA PARA MINIS-
TRAR AULAS DE KARATÊ
OFERTADAS PARA OS
PROJETOS   DO CRAS E DA
SECRETARIA DA FAMILIA
E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL. FORMAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO TÉCNI-
CA: PROFISSIONAL DEVE
POSSUIR, NO MÍNIMO,
ENSINO MÉDIO COM-
PLETO. E CURSO(S)
REALIZADO(S) PELO
PROFISSIONAL NA ÁREA
DE “KARATÊ”, TOTALI-
ZANDO, NO MÍNIMO, 50
(CINQUENTA) HORAS; E
ESTAR INSCRITO COMO
INSTRUTOR, PROFESSOR
OU MESTRE DE KARATÊ
NA RESPECTIVA FED-
ERAÇÃO ESTADUAL OU
CONFEDERAÇÃO NA-
CIONAL DE KARATÊ. EX-
PERIÊNCIA: ATESTADO
DE EXPERIÊNCIA PROFIS-
SIONAL EM DO PROFIS-
SIONAL, FORNECIDO
POR PESSOA JURÍDICA
DE DIREITO PÚBLICO
OU PRIVADO, DE QUE O
PROFISSIONAL MINISTRA
OU MINISTROU SATISF-
ATORIAMENTE CURSOS
DE KARATÊ, , PELO PRA-
ZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS)
MESES DE DURAÇÃO.

HEVER-
TON
CARLOS
VEIT

H 432,00 432 35,10 15.163,20

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor Total do Aditivo R$ 15.163,20 (Quinze
mil, cento e sessenta e três reais e vinte centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 21 dia(s) do mês de outubro  de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

HEVERTON CARLOS VEIT
Representante Legal

HEVERTON CARLOS VEIT - ME
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº107/2022. Tipo de Julgamento: Menor
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO
PELO DE SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. R$ 451.421,28 Qua-
trocentos e Cinqüenta e Um Mil, Quatrocentos e Vinte e Um Reais e
Vinte e Oito Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia
08/11/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , de-
mais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov.
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 21/10/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº108/2022. Tipo de Julgamento: Menor
preço  Por lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE PANIFICADOS PARA COFFEE BREAK
NOS EVENTOS, REUNIÕES E CURSOS DAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS ALÉM DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DA FAMÍLIA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAPANE-
MA – PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
R$ 58.171,45 Cinqüenta e Oito Mil, Cento e Setenta e Um Reais e
Quarenta e Cinco Centavos). Abertura das propostas: 08:30 Horas do
dia 09/11/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br ,
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov.
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 21/10/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-10-24T10:56:13-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento